7776, 35.
178

DE
CRIMINE OMISSIONIS

ILLVSTRIS
IVRISCONSVLTORVM ORDINIS AVCTORITATE
PRAESIDE
IOHANNE GODOFREDO
FVNCKLERO

IVR. VTR. DOCT. SVPREMAE CVRIAЕ PROVINCIALIS
ET CONSISTORII ADVOCATO

D. XIII. IVN. CICICCLXXVI

DISPV TABIT
CAROLVS GVILIELMVS WINCKLER

LIPS

LIPSIAE
EX OFFICINA BREITKOPFIA

DE
CRIMINUM CONSOLIDATIONIS

STATUTA
TURRICONIENSIS AUTOTOMATIS

JOHANNI EODOTO RODO
PANICULI PRO

ANNO MDCCLXVII
EDITIONE TERTIA

DISSEMINATA
COROLAS CRIMINUM MINEGITT

DISSEMINATA
COROLAS CRIMINUM MINEGITT

DE
CRIMINE OMISSIONIS

on sine ratione AVGVSTINVS A LEYSER Me-
ditat. ad π. Specim. DCXV. n. l. nonnun-
quam fieri iudicat, vt committatur crimen factō
eiusmodi, quod, qui committit, licitum credat,
nec paucos reperiri, qui vel ignorantes imprudentesque in
legem impingant. Cuius rei veritas saepenumero tum
etiam cernitur, vbi poena alicui propterea irroganda est,
quod aliquid faciendum omisit. Quanto enim frequentius
inter homines fieri videmus, vt sua quisque facta legibus
contraria, nisi eiusmodi sint, quae atrocissimum crimen effi-
cient, excusare, numeroque delictorum prorsus eximere
conentur; tanto minus plerisque persuaderi potest, eo
quod hoc vel illud omittant, criminis se reos fieri, rei
nullius, nisi quae facta externo constet, rationem ab se
reddi debere, arbitrantes. De crimine igitur, quod omit-
tendo perpetratur, hoc libello, qui ex more academico
conscriptus erat, ita exponere proposui, vt primo in

A 2

vniuer-

vniuersum de criminibus, quaeque ad eorum perpetrationem a Ictis requiruntur, quatenus instituto nostro accommodatum videbitur, differam; deinde vero, quomodo possit omitendo delinqui, praemissis ex iure naturae nonnullis de vi atque effectu omissionis, ex iure ciuili disquiram, in tractandis autem his quaestzionibus praecepit legum Saxonie Electoralis huc spectantium rationem habeam.

§. I.

Crimen quid? et quomodo perpetretur?

Ne itaque ipse omissionis reus postuler, aut neglexisse videar, sine quibus argumentum propositum satis intelligi nequeat, necessarium existimo, antea de crimine in vniuersum, deque iis, quae ad perpetrationem eius pertinent, nonnulla praefari. Doctores quidem plerique fere omnes in eo conueniunt, quod *crimen* definit *actionem aut omissionem legi poenali contrariam*, cuius *auctor*, si quidem *dolus aut culpa intercesserit*, ad *damni restitutionem*, ubi fieri potest, et ad *poenam obligetur*. In qua definitione indaganda non putamus fore, qui, quo modo distet ab actione omissionis, a nobis quaerant. Si quis enim, quid agere sit, perspectum habet, facile is nouerit, quid contrarium, hoc est, non agere dicatur; et cum omnis actio intelligatur motione quadam ac mutatione agentis absoluui, omissionem defectu siue absentia istarum motionum, quibus actio perficitur, constare, in aperto est. Sed latiorem criminis descriptionem, aut plures eius definitiones, qui cognoscere cupit, is videat inter alios TABOR. in Racemat. Crim. MATTHAEI de crimin. c. l. HVBER. in praelect. ad π. de priuat. delict. Crimen autem a delicto apud Romanos haec tenus differre, quod prius de publicis delictis, posterius de priuatis duntaxat dicitur,

tur, praeter alios, in primis EN GAVIVS censet Elem. *Jur. Crim.* et MATTHAEI l. c. 1. proleg. ob Leg. 17. et 18. D. de Aedilit. Ediit. Leg. 2. Cod. de vet. *Jur.* enucleand: At vero, non semper hanc differentiam obseruatam fuisse, apparet ex Lege 131. D. de Verb. Sign. vbi utrumque eodem significatu usurpatum reperimus. Ad varias criminum diuisiones quod attinet, superuacuum foret, omnes hoc loco commemorare, in primis eas, quae nihil momenti adferunt in excutiendo argumento, quod tractandum suscepimus. Recensionem quidem earum omnes fere, quotquot de iure criminali ex instituto commentati sunt, exhibent; sed plerasque nullius fere usus esse, exemplis ostenderunt GRAVNIVS *Dissert. de superuacua delictorum diuisione in publica et priuata moribus nostris, et BOEHMERUS Elem. iurisprud. crim. Secl. I. C. II. §. XXXV.* Neque tamen silentio prorsus praeterire possum notissimam illam eandemque primariam criminum partitionem, qua vel vera vel quasi esse dicuntur, prout aut dolus in iis, aut culpa intercedit: horum enim alterutrum in crimen adesse debere, nemo ignorat. Enim vero quanquam non dolo solum sed etiam culpa crimen committitur, haec ipsa tamen quamvis lata, quicquid in contrariam partem nonnulli afferant, ob Leg. 226. de Verb. Sign. Leg. 29. pr. de Mand. Leg. 32. Depos. et praesertim ob male intellectam Leg. 38. §. 5. de poen. dolo nunquam aequalis aestimanda, sed in delictis imputandis dolum a culpa quam maxime distare, cum ipsa res et aequitas docent, tum leges ciuiles luculenter significant: quorsum in primis spectant L. 4. §. 1. L. 7. Dig. ad Leg. Corn. de Sicar. L. 1. §. 5. Cod. ad Leg. Corn. de Sicar. Art. 134. 136. 146. *Const. Carol. Ius Saxon. prouinciale Lib. 2. Art. 38.* Nec dissentient in ea causa Doctores, ex quibus laudare

A 3

liceat

liceat LEYSERUM Spec. ad π. 154. et HEISSLERUM Disp.
de iustis poenam mitigandi caussis in criminal. §. 19.
 Certe a iure ciuili, quo vtique dolum et culpam latam pari
 passu ambulare constat, ad ius criminale concludi haudqua-
 quam potest: in hoc enim semper mitior praeualeat inter-
 pretatio. Ut autem dici aliquid possit dolo malo aut culpa
 factum vel omisum, adeoque crimen perpetratum, neces-
 sario legem exstare oportet, qua factum prohibetur, vel
 praecipitur, eamque sanctione poenali munitam. Neque
 vero semper opus est lege ciuili, sed sufficit, si appareat,
 lege naturali quidquam interdici. Fieri enim vix potest, vt
 legislator omnia, quae omitti debeant, commissaque poe-
 nam mereantur, praeuidere, atque constituere, legibusque
 comprehendere possit. Quod ipsum respicit Imperator
Art. CV. Const. Crim. his verbis: *Wann nicht alle zu-*
fällige Erkenntniß und Straf in dieser unserer Ordnung
gnugsam mögen bedacht und beschrieben werden. Quam-
 obrem vbi statuta vel consuetudines loci, leges porro pro-
 vinciales, ius denique Romanum et Canonicum silent de facto
 quodam, quod illicitum poenaque dignum esse ipsa recta
 ratio agnoscit, id non aliunde nisi ex iure naturali diiudican-
 dum esse omnes vident, testaturque BOEHMERVS *Elem.*
iurisprud. Crimin. Sæc. I. Cap. I. §. III. In dirimendis
 enim quaestionibus iuris criminalis, eundem, qui obtinet in
 ciuilibus, ordinem obseruandum esse, demonstrant KRES
 ad *praefat. Const. Car. Crim. n. 4.* et *Meisterus in elegan-*
tissima Dissert. de iuris Roman. crimin. in German. foris
maxime hodiernis autoritate §. XXXIV. Ex his igitur
 apparet, factum prohibitum quidem, sed nulla poena nota-
 tum, non accenseri numero delictorum: id quod pluri-
 bus exemplis probauit IVSTVS HENNINGIVS BOEHME-

RVS

RVS *Dissert. de Excessuum poenis, Halae Magdeburg.*
Ao. MDCCXXX. scripta, c. II. §. III. Atque haec sunt, quae
ad perpetrationem cuiuslibet criminis, adeoque, cum vel
faciendo, quod lex prohibet, vel omittendo, quod praecipit,
delinqui, supra definierimus, ad utramque speciem requi-
runtur. Nos vero, de omissionis tantum crimine solliciti,
quatenus in hoc illa insint, operam in sequentibus dabimus,
ut ostendamus, legibusque huc pertinentibus illustremus.

§. II.

Iure naturali an ex omissione obligatio nascatur?

Et primo quidem loco videndum, an iure naturali,
quo in statu libertatis et aequalitatis homines vntuntur, ad
aliquid faciendum ita perfecte, hoc est, cum coactione
obligemur, vt, eo neglecto atque omisso, poenae locus
fiat? In quo eti negari non potest, si iuris naturalis ap-
pellationem sensu strictiori accipiamus, quo non nisi ea offi-
cia complectitur, quorum exemplorum nomine cogi ab aliis
possimus, sive, quod perinde est, quae ad iustitiam exter-
nam colendam pertinent, nos eo iure, eoque in statu, quo-
cum nascimur, omissione alicuius facti, ius pefectum alteri
haudquaquam adimere, neque adeo ab aliis aequalibus,
puniri propterea posse, sed potius, utrum facere velimus
aliquid nec ne, facultatis naturalis in nostroque arbitrio po-
situm esse; cum nemo ad faciendum ab altero cogi, ac, si
non fecerit, puniri possit: TREVER ad PVFFENDORF.
de officio hom. et civ. ad Cap. VI. §. II. 12. (2) ad
Cap. XIII. (n. 1.) quo loco contra PVFFENDORFIVM,
et qui eum sequuntur, recte demonstrat, in statu naturali,
inter pares, poenae locum non esse: MÜLLER in iure nat.
n. 3. ad §. 8. Cap. 19. tamen aliud dicendum erit, si, quod
multi

multi faciunt, et cum maxime olim fecerunt, iuris naturae significatum ampliare velimus, eique, praeter officia perfecta, internas obligationes, et minus plenas, uno verbo, quicquid honestum ac decorum censetur, subiicere. Rectae enim rationi quam maxime conuenit, lege naturali quaedam nobis facienda imponi, quibus omissis, si modo imputari nobis ista omissio possit, hoc est, si eius, ad quod faciendum obligati eramus, voluntaria sit omissio, poenam contrahimus. Sane, quo consilio Deus hoc vniuersum condidit, nosque in eo nasci voluit, id, nemo negabit, inesse in felicitate non singulorum modo, sed omnium. Docemur autem recta ratione, si felicitatem et nostram et aliorum promouere velimus, omnia turpia et inhonestata fugienda esse, honestatem contra et virtutem sedulo promouendam. Quis igitur putet, supremi rerum omnium auctoris fini se conuenienter agere, si, cum turpe nihil atque inhonestum committat, nullam tamen, data occasione, virtutem exerceat? Vtrinque profecto, siue bene agere omittat, siue male faciat, fini diuino repugnare censendus est, et subsidia ei consequendo idonea negligere, vtrinque animaduersiōnem et poenam promerer, non humanam illam quidem, sed diuinam, hoc est, eius legislatoris, cui totum genus humanum parere oportet. Ipsa porro rerum natura et experientia testatur, Deum, pro infinita sapientiae suae magnitudine, ita conditionem nostram ordinasse, ut sine mutuis auxiliis beati hac in vita esse nullo modo possimus, cum solus nemo sibi sufficiat ad vitam sustinendam, nedum ad feliciter degendam. CICERO Offic. I. Cap. 7. non nobis inquit, solum nati sumus, ortusque nostri partem patria vindicat, partem parentes, partem amici. Atque (vt placet Stoicis) quae in terris dignuntur ad usum hominum omnium creari; homines autem

autem hominum causa esse generatos, vt ipsi inter se
 alius alii prodeesse possint. In hoc naturam debemus
 ducem sequi et communes utilitates in medium afferre,
 mutatione officiorum, dando accipiendo. Huc pertinent
 etiam verba PHILONIS Iudaei: Abominandi sunt omnes,
 qui propriam tantum utilitatem captant, contemnit ceteris,
 tanquam sibi solis nati, non item innumeris aliis,
 patri, matri, uxori, liberis, humano generi. MARCUS
 ANTONINVS L. 3. §. 3. τὰ οὐναὶ ζῶα αλλήλων ἔνεκα γέγονεν.
 Animantia ratione praedita, alterum alterius causa,
 nata sunt. SENECA L. I. c. 7. de ira: homo in adiutorium
 mutuum generatus est. Vnde diuersa officia, quibus
 exercendis, felicitatis suae et aliorum autores fieri pos-
 sint ac debeant, Deus inter homines quasi distribuit. Sic, vt
 exemplo vtamur, liberos alendi educandique necessitatem
 parentibus imposuit, siue potius ingenerauit: quod officium
 ita nobis a natura inditum sentimus, vt ne ratione quidem
 ad id intelligendum opus sit. Neque enim facile ullum ex
 brutis animantibus, quamvis ferox, deprehendas, quod suos
 relinquat, antequam ad vitam tuendam fibimet ipsi sufficient. Quid vero de homine ratione praedito diceremus, si ne eam
 quidem diligentiam liberis exhiberet, cuius exemplum prae-
 euntibus brutis discere poterat? Nonne aduersus naturae
 leges diuinitus nobis insitas crimen perpetrasse iudicaretur?
 Nonne, maxima poena dignum habendum, omnes consenti-
 remus? Sic suae cuiusque vitae conseruatio cuilibet animan-
 tium generi, apertum est, quantopere commendetur ab ipsa
 natura, vnde nemo non intelligit, autochiriam, quam et ipso
 iure naturali turpem vetitamque esse, CAR. GODO FR.
 WINCKLERVS Vir Illustris singulari libro de mortis volun-
 tariae prohibit. ac poenis pag. VII. luculenter ostendit.

B

etiam

etiam omittendo perpetrari posse, veluti si quis alimenta necessaria sibi deneget. Quis vero non cum PLATONE L. IV. de Legg. puniendum largiatur, qui vim alteri iniuste illatam, cum posset, non arcuit? Quis dissentiat a CICERONE, cum lib. de Offic. I. c. 7. ita pronunciat: *Qui non defendit, nec obſigit, ſi potest, iniuriae, tam eſt in vitio, quam ſi pa- rentes, aut patriam, aut ſocios deferat?* Cum igitur nihil certius fit, quam Deum haec officia erga nos ipsos aequae atque erga alios a nobis praefstari velle, ne finis quem sibi proposuit, intercidat, cumque haec eius voluntas nobis pro lege fit, quam diligenter obſeruare debemus, profeſto, omiffis, quae agenda nobis praecepit, ea nos poena manet, qua digni iudicantur, quicunque legibus, quibus ſubſunt, non obtemperant.

§. III.

De crimine omissionis in ciuili ſocietate.

Ad officia huiusmodi, quorum nomine, in ſtatu liber- tatis naturalis, non aliud quam internum nos vinculum ob- ſtringit, in ſtatu imperii non ex aequitate ſolum, verum etiam ex iuſtitiae praeceptis, compelli nos poſſe, iisque omiſſis, poena ab eo, cui ſummum imperium competit, recte affici, quis eſt, qui dubitet? In ſocietatem enim ciuilem ſimulatque coaluimus, et libertati naturali renunclauimus, pacto conuenimus, primum, nos omnia facturos, quae com- munem vtilitatem promoueant, et quodus dannum ab ea cohibeant; deinde, ciuitati, aut ei, cui ab hac supremae potestatis ius collatum eſt, legibusque a maiestate latis, nos obtemperaturos eſſe, noſtrasque actiones plane ad illius vo- luntatem composituros. Si quis igitur ſocius e ciuitate omi- ferit eorum quidquam, quae conducere ad vtilitatem reipu- blicae,

blicae, aut eius detrimentum auertere poterant, vel quae ciuitatis lege fieri iubentur, tum, manifestum est, et fini coniunctionis ciuilis, et pacto huius caufa initio contraueniri, adeoque societati, cui ex summo imperio ius puniendi competit, ad damnum, si fieri possit, farciendum, praeterea que ad poenam sanctione statutam obligari omissionis istius auctorem. Tantum enim abest, vt salua respublica maneat, si, facere quid velit nec ne, contra conuentiones legumque auctoritatem, integrum cuique relinquatur, vt potius diu subsistere nullo modo possit. Neque etiam existimari debet, omissionem ex eorum numero esse, quae nihil externi contineant, proinde, ab hominibus puniri non posse, propterea quod naturae humanae repugnet, ex actibus mere internis ius obligationem inter homines nasci, notissimumque sit illud legum Romanarum placitum, L. 18. π. de poenis, quod et iure pontificio receptum est, c. 14. et 20. de poenit. Difl. I. neminem cogitationis poenam subire. Nam merae quidem cogitationes effectum omnino nullum exserunt, neque cuiquam nocent, cum ab actu externo prorsus distent, ac ne cognosci quidem possint: quod longe secus est in omissionibus, quibus vtique reipublicae detrimentum inferri posse, intelligitur, et quae cohaerent cum aliis negotiis externis, a quibus meriti sui conditionem seu qualitatem accipiunt, vti recte iudicat GROTIUS L. II. c. XX. 18. de iure belli et pac.

§. IV.

*Omissionis crimen utrum veris an quasi delictis
accenseatur?*

Iam, posteaquam in praecedentibus, omittendo aequa atque committendo perpetrari crimen posse, asseruimus, age, porro videamus, quibusnam criminibus, verisne an quasi, omissione sit

fit annumeranda. Dubitari autem forte possit, vtrum omissione verum delictum perpetretur, an potius, quicquid omittendo peccatur, in quasi delictis aestimandum sit? Etenim omissionem vulgo negligentiae, quae quidem, quoniam dolo caret, non verum sed quasi delictum efficit, accensent; quod hac ex ratione fieri puto, quia nihil frequentius occurrit ea omissione, quae per negligentiam sit, et quia plerunque omissione alicuius rei a nobis facienda non directo, sed per obliquum, aliis iniuria infertur. Ego vero nullus dubito, neque alios, rem proprius considerantes, a mea opinione alienos existimo fore, vt committendo. ita pariter omittendo, non culpa solum, sed etiam dolo delinqui, verumque crimen perpetrari posse. Cum enim hoc ex dolo iudicetur, dolus autem ex proposito et voluntate, quemadmodum **CALLISTRATVS L. 14. π. ad Leg. Corn. de Sicar. in maleficiis**, inquit, *voluntas spectatur*: nulla ratio patet, cur omissione, ex proposito et praemeditato consilio facta, veris delictis non debeat adnumerari. Neque vero ad perpetrandum verum crimen exigitur, vt quis directo alterum laedat, sed satis est, dolo malo causam existere, qua alteri noceatur. Hoc ipsum asserit **VLPIANUS L. 15. π. ad Leg. Corn. de Sicar.** vbi: *nihil interest*, inquit, *occidat quis, an causam mortis praebeat*. Ita et **IVLIANVS L. 51. ad Leg. Aquil. pr.** occidisse dicitur *vulgo quidem, qui mortis causam quolibet modo praebevit*. Atque ipsi etiam legislatores, omissione verum delictum posse perpetrari, eo tacite declarant, quod quibusdam delictis, quae illuc pertinent, poenam capitalem proposuere, quae secundum regulam iuris, in iis, quae per culpam male facta sunt, locum non habet, arg. **L. 4. §. 1. π. ad leg. Corn. de Sicar. L. 1. 5. Cod. eod. BOEHMER. Observ. II. ad Quaest. I. P. I. CARPZ. Rer. Crim.**

§. V.

*Transitus ad potissimas species criminis omissionis.**De omissa prohibitione criminis alieni.*

Sed, quae ab initio de obligatione ad faciendum, atque exinde oriente crimine omissionis, secundum fanae rationis legem, ciuitatumque constitutionem, in vniuersum differimus, nunc singularibus quibusdam cauissimis et queationibus, in foro non infreque[n]ter obuiis, ex legum ciuilium sanctione usque hodierno illustrabimus. Primum quidem locum occupare videtur criminis alieni prohibitio. Nam qui alterius delictum, quod auertere potest, non prohibet atque impedit, eum ipsum criminis reum fieri, et ex delicto alterius obligari, ipsa aequitate naturali, vi supra vidimus, edocemur. Hoc dictatum rectae rationis et a iure romano adoptatum esse, videmus, quicquid a multis contra statuitur, sententiam suam sufficientibus *Lege 9. §. 1. Digest. quod met.* qua quidem lege de eo sermo est, qui alteri pro certa mercede auxilium et defensionem cum periculo vitae coniunctam contra latrones aut similis generis homines praefitit. Atqui vero unusquisque intelligit, quam longe inter se differant haec duo, crimen prohibere posse, et alterum cum vitae periculo contra hostes aut latrones defendere. Vbi enim meae ipsius vitae periculum imminet, obligari ad iniuriam ab altero propulsandam nequeo, ne iure naturae quidem, ut vere iudicat BRUNNEMANN. ad diit. Leg. Neque in hac specie is, qui alterum defendendum suscipit, dici potest, crimen prohibere, cum semper incertum sit, prohibeatne, an potius succumbat. De prohibitione vero criminis leges apertis verbis pronuntiant. *Culpa carere, qui scit, sed prohibere non potest,* dicitur in *Lege 50. Digest. de reg. iur. cui et Lex 109. eod.*

respondet. Igitur, qui prohibere potest, nec prohibet, an non in culpa erit? Praeterea *Lex 9. Dig. de lege Corn. de fals.* haec habet: *Lege Cornelia cauetur, qui in aurum vitii quid addiderit, qui argenteos nummos adulterinos flauerit, falsi crimine teneri.* Eadem poena afficitur etiam *is, qui, cum prohibere tale quid posset, non prohibuit.* Generalia, patet, verba esse harum legum loquentium de prohibitione, non commemoratis iis, qui ad prohibendum obligatione quadam deuinciantur: nam, qui-cunque potest, debet prohibere. Maior quidem erit obligatio ad impediendum, vbi vinculum speciale intercedit, quale stringit seruos et liberos, qui dominis et parentibus in angustias redactis, subuenire tenentur per *L. 1. §. 18. de Sæo, Silaniano et Claud.* Eodem modo domini, quibus scientibus serui delinquunt, ad prohibendum crimen obligantur ex *Lege Aquilia et nominatim quidem Lege 44. §. 1. D. ad hanc legem.* Scientiam quidem hoc loco pro patientia accipi, hoc modo, vt, qui prohibere potuerit, teneatur, si minus fecerit, id vero apparet ex lege proxime sequenti *45. eod.* Per eadem rationem magistratus, et qui a magistratis, securitatis publicae conseruandæ criminumque prohibendorum causia, publice constituti sunt, grauiori poena digni censentur iis, quos non nisi naturalis et communis obligatio adigit. Facile autem vñusquisque intelliget, in hoc omissæ prohibitionis crimine locum esse poenæ arbitrariae, quae diuidicari debet ex eo delicto, quod quis, cum prohibere potuisse, dolo culpaue prohibere omisit, nisi lege aliqua, vti supra laud. *9. Corn. de fals.* certa quaedam poena definiatur. Caeterum, quae hactenus a me proposita sunt, etiam iuris Canonici assensum habent, veluti *c. VII. et VIII. Q. III. c. XXIII.* suntque nostris temporibus vbiique vñsu forensi recepta. Ita

LEYSE-

LEYSERVS *Spec. CXIII.* *Medit. ad π.* exemplum refert, quo contra matrem familias, filium, filiam atque negotiationis famulum, ex iniuria tironis, contra Palmum quendam commissa, inquisitio instituta fuit, hac ex ratione, quod factum non prohibuerant, et propterea idem cum iniuriae auctore crimen perpetrasse, putandi erant. Aliud responsum exhibit idem LEYSERVUS *Specim. DXXXIV.* n. X. quo maritus, qui furta vxoris non impedierat, cum potuisset, eandem, quam ipsa vxor, poenam tulit. Huic addere volupe erit EISENHARTVM in den Erzählungen besonderer Rechtshändel Tom. I. n. 4. ac denique MEISTERVM in den rechtlichen Erkenntnissen und Gutachten in peinlichen Fällen Tom. I. Dec. 30. cuius asserto affirmatur, hodie, omnium fere locorum vsu, eum, qui non impedit, quod possit, crimen, eius se participem reddere, atque in grauioribus delictis ad inquisitionem trahendum esse. Negari tamen non potest, hanc obligationem ad prohibendum in leuissimis quidem criminibus, qualia sunt iniuriae verbales, aliaque huius generis, videri cessare: primum hanc ob caussam, quod ex his delictis, et si reus ad poenam obligatur, respublica tamen non adeo magnum detrimentum caput, deinde, quod, si quis minimis quibusque criminibus se immiscere voluerit, metuendum erit, ne maiores rixae nascantur, adeoque maius illa omissione crimen oriatur; postremo autem, quod illa plerumque sunt eiusmodi, quae impediri amplius non possint, cum leuiora ista crimina non premeditato consilio, sed ex subita animi commotione, committi soleant.

§. VI.

De intermissa criminis alieni denunciatione.

Aliud omissionis crimen reperimus in omessa denunciatione delicti, vel adhuc committendi, vel iam commissi, cuius

cuius scientia ad nos peruenit. Et Romani quidem, et si eos poena afficere non solebant, qui crimen perpetratum non reuelauerant, *Tit. Cod. tot. vt nem. inuit. accusar. L. 48.* §. 1. de *Furt.* tamen nonnullis in criminibus reuelationem exigebant, atque in eos, qui reticuerant, poenam statuebant. Hodie id de omnibus grauioribus delictis obtinet, ac plerumque leges de singulis criminibus peculiariter edicunt. Romanos autem in omissam reuelationem atrociorum quorundam criminum animaduertisse, documento erit *L. 2. Dig. ad Leg. Pompei. de parric.* qua frater parricidae, qui cognoverat, nec patri indicauerat, relegari iubetur. Idem porro patet ex legibus, paragrapho praecedente laudatis, quibus criminis prohibitio iniungitur. Quodsi enim crimen atrox aliter prohiberi non poterat, nisi accusatione iudiciali, hanc omnino fieri debere, leges etiam Romanae voluerunt. Solent praeterea in hoc arguento prouocare ad *leg. 5. Cod. ad Leg. Jul. Mai. et leg. unic. Cod. de rapt. virg.* Sed cum incertum sit, an vocabulo *consciорum* illo loco intelligendi sint, qui criminis instantis habuerunt notitiam, cæterum nec opeim nec consilium ad scelus contulerunt, *MATTHAEI de crimin. cap. III. ad Tit. II. L. 48. n. 23.* his legibus probare nostram sententiam noluimus, cum iam iis, quas memorauimus, legibus id ipsum efficiatur. Quomodo vero res se habeat hodiernis moribus, age nunc sigillatim videamus. Crimina quidem adhuc perpetranda, si sunt eiusmodi, quibus res publica, vel singuli eius ciues damnum incurunt, unusquisque reuelare debet. Interest enim Reipublicae, crimina manifestari: *WILDOGEL Resp. 274. n. 45. BRVNNEMAN. de Process. inquis. IV. n. XXVII. CARPZ Pr. Crim. P. III. qu. 134. n. 63. KRESS. ad Art. 177. Const. Car. §. 2. n. 2.* et omne danum, quod auertere possu-

possumus, nostri officii est, auertere; atqui celando criminis,
quod imminet, illud omnino promouetur, eoque modo ista
occultatio moraliter, vti loquuntur, in crimen influit: BOEH-
MER. ad *Const. Car. Art. 177. §. VII.* Hanc igitur omissio-
nem arbitraria sequetur poena, vbi non est in singulis criminis
bus certa constituta: vid. *Meisteri rechtliche Erkenntnisse*
und Gutachten in peinl. Fällen Dec. 68. n. 28. 29. sequ.
Nonnullis enim in criminibus legislatores poenam omissae
reuelationis diserte fancierunt. Sic scientia criminis per-
duellionis imputatur iis, qui non manifestant: *Aurea bulla*
c. 24. §. 10. atque eadem in illos, quae in ipsis laesae maie-
statis reos, poena statuitur. Iure autem Saxoniae nostrae Ele-
ctoralis poenam in eos, qui crimen perpetrandum reticent,
varie pro criminis varietate statutas passim reperimus. Ita
Mandato de Duellis de Ao. 1712 §. 50. non solum iis, qui
factas ad pugnam prouocationes non indicarunt, carceris sex
mensium, sed etiam ipsis prouocato, qui non denunciauit,
quamvis prouocationi haud paruerit, quatuor mensium car-
ceris poena statuitur. Aliud exemplum exstat in *Mand.*
contra Bancorruptor. de Ao. 1766. vbi haec constituta sunt
§. 14. *So befehlen wir auch erstlich, daß jedermann,*
deme von der vorhabenden Flucht eines Banquerotiers
gegründete Wissenschaft beywohnet, solches gehörigen
Orts anzeigen, immassen derjenige, so dem zuwider han-
delt, und nach angestellter Untersuchung, daß er, der
gehabten Wissenschaft ohngeachtet, sothane Anzeige un-
terlassen, überführt wird, deshalb nach Befinden, mit
Geld- oder Gefängnisstrafe zu belegen. Et haec quidem
de criminibus adhuc perpetrandis. Ad denuncianda vero ea,
quae iam perpetrata sunt, secundum regulam nemo cogi pot-
est. Ratio enim, quae in criminum adhuc perpetrandorum